
MUNICIPIO DE GUAIRA 

1 

 

 

 

Ata do Processo 
 
 
Ata da sessão de licitação pública, na modalidade de Pregão eletrônico, a que se refere o edital nº EDITAL 84 2023 (retificado) do(a) MUNICIPIO 
DE GUAIRA, CNPJ 48.344.014/0001-59. 

Nome do promotor / comprador: MUNICIPIO DE GUAIRA 
Data de início do recebimento das propostas: 28 de setembro de 2023 às 18:00 
Data da Realização: 11 de outubro de 2023 às 09:00 
Local: www.licitamaisbrasil.com.br 
Pregoeiro responsável: Joice Pereira Maciel Mendes 
Ao(s) 11 dia(s) do mês outubro do ano de 2023, no endereço eletrônico www.licitamaisbrasil.com.br, nos termos da convocação de aviso de 
licitação, reuniram-se o(a) pregoeiro(a) Sr.(a) Joice Pereira Maciel Mendes juntamente com a equipe de apoio Sr.(a) Fernando dos Santos e Paulo 
Brinck Peres, para proceder a sessão pública de Pregão eletrônico: Aquisição de bens comuns: AQUISIÇÃO DE VEICULOS - AMBULÂNCIA E 
MICRO-ONIBUS. 

 

 
Empresas participantes 

 

Nome da Empresa: CNPJ: Responsável: Telefone: E-mail: 

Mascarello 
Carrocerias e 
Ônibus Ltda. 

 
05.440.065/0001-71 

 
Renato Ianelli 

 
(45) 3219-6000 

 
licitacao@mascarello.com.br 

NOROMAK 
CAMINHOES E 
ONIBUS LTDA 

 
14.346.930/0002-97 

 
Paulo César Vitro 

 
(18) 3631-7066 

 
vendas@noromak.com.br 

RODONAVES 
CAMINHOES 
COMERCIO E 
SERVICOS LTDA. 

 
10.337.197/0001-02 

 
ADEMAR RODRIGUES 

DA CUNHA JUNIOR 

 
(16) 2101-9860 

 
ademar.junior@rodonavesiveco.com.br 

CLJ Veículos Eireli 30.262.049/0001-83 Luiza Maria Jorge Villar (11) 99936-8528 cljveiculos@outlook.com 

MABELÊ 
VEÍCULOS 
ESPECIAIS LTDA 

 
35.457.127/0001-19 

CAMILE VIANNA 
FREITAS 

 
(71) 2137-8851 

 
ATENDIMENTO@MABELEVEICULOS.COM.BR 

BELLAN VEICULOS 
ESPECIAIS EIRELI 

18.093.163/0001-21 
FRANK SIELD SIDNEY 

BELLAN 
(44) 3232-7180 bellantransformacoes@gmail.com 

BELISA COMERCIO 
E SERVICOS LTDA 

31.479.773/0001-26 
ALBERTO FERNANDO 

FONTOLAN 
(11) 5071-5535 licitacoes.bn@gmail.com 

 
Resultados Por Item/Lote 

Item/Lote 1: MICRO-ONIBUS 33 PASSAGERIROS + MOTORISTA+AUXILIAR 

Participação: Ampla participação 

Situação: Encerrado 

Empresa vencedora: Mascarello Carrocerias e Ônibus Ltda. 
 

Valor Unitário: Quantidade: Valor Global: Valor de Referência: Diferença: 

R$ 560.000,00 1,00 R$ 560.000,00 R$ 720.000,00 -R$ 160.000,00 

 

Classificação final do(s) Participante(s): 
 

Nome do 
Participante: 

CNPJ: Classificado: Marca: Lance Inicial: Lance Final: 

Mascarello 
Carrocerias e 
Ônibus Ltda. 

 
05.440.065/0001-71 

 
Sim 

Iveco/Masca 
10190/S3 

 
R$ 720.000,00 

 
R$ 560.000,00 

NOROMAK 
CAMINHOES E 
ONIBUS LTDA 

 
14.346.930/0002-97 

 
Sim 

MPOLO/VOLAREWL 
FLY10 

 
R$ 720.000,00 

 
R$ 569.000,00 

RODONAVES 
CAMINHOES 
COMERCIO E 
SERVICOS LTDA. 

 
10.337.197/0001-02 

 
Sim 

 
IVECO BUS 10-190 

 
R$ 725.000,00 

 
R$ 718.000,00 

 

 

 
 
 
 
 
 
 

http://www.licitamaisbrasil.com.br/
http://www.licitamaisbrasil.com.br/
mailto:licitacao@mascarello.com.br
mailto:vendas@noromak.com.br
mailto:ademar.junior@rodonavesiveco.com.br
mailto:cljveiculos@outlook.com
mailto:ATENDIMENTO@MABELEVEICULOS.COM.BR
mailto:bellantransformacoes@gmail.com
mailto:licitacoes.bn@gmail.com


MUNICIPIO DE GUAIRA 

2 

 

 

 
 
Item/Lote 2: AMBULANCIA TIPO A - FURGONETA 

Participação: Ampla participação 

Situação: Encerrado 

Empresa vencedora: CLJ Veículos Eireli 
 

Valor Unitário: Quantidade: Valor Global: Valor de Referência: Diferença: 

 
Valor Unitário: Quantidade: Valor Global: Valor de Referência: Diferença: 

R$ 137.950,00 1,00 R$ 137.950,00 R$ 169.000,00 -R$ 31.050,00 
 

Classificação final do(s) Participante(s): 
 

Nome do 
Participante: 

CNPJ: Classificado: Marca: Lance Inicial: Lance Final: 

CLJ Veículos 
Eireli 

30.262.049/0001-83 Sim Peugeot/Partner R$ 169.000,00 R$ 137.950,00 

MABELÊ 
VEÍCULOS 
ESPECIAIS 
LTDA 

 
35.457.127/0001-19 

 
Sim 

 
peugeot partner amb 

 
R$ 169.000,00 

 
R$ 138.000,00 

BELLAN 
VEICULOS 
ESPECIAIS 
EIRELI 

 
18.093.163/0001-21 

 
Sim 

 
FIAT 

STRADAENDURANC 

 
R$ 169.000,00 

 
R$ 152.000,00 

BELISA 
COMERCIO E 
SERVICOS LTDA 

 
31.479.773/0001-26 

 
Sim 

 
FIAT FIORINO 

 
R$ 210.000,00 

 
R$ 210.000,00 

 
Recurso(s) Apresentado(s): 

 

Nome da Empresa: BELLAN VEICULOS ESPECIAIS EIRELI 

CNPJ: 18.093.163/0001-21 

 
Recurso: 

Manifestamos a intenção de recurso, pois a empresa vencedora não apresentou os laudos solicitados em 
edital, assim não atendendo integralmente o solicitado, Estes Laudos são: Laudos da Sirene e Laudos da 
Maca. 

Anexo Recurso: https://licita-mais-media.elabs.xyz/2TFHUCbY1TZAp6Xs/16455a89-6342-46c5-ab04-f05b400fd0ac 

Resultado: Indeferido 

 
 

Julgamento: 

a Administração não pode fugir das regras por ela mesma impostas Portanto, a exigência e a demonstração 
de laudos que a recorrente alega estar faltando, não tem a obrigatoriedade de ser apresentado na fase citada 
e sim no ato da entrega o produto ou assinatura do contrato. Desta forma, não resta dúvidas de que a 
empresa CLJ VEÍCULOS LTDA, cumpriu as exigências estabelecidas no Instrumento Convocatório e na lei 
8.666/93. 

Anexo Julgamento: https://licita-mais-media.elabs.xyz/VyhjSakaCyrkDRvd/d75feb1d-31e1-4957-b3ca-ac22adfa40c3 

 
Contrarrazão Apresentado(s): 

 

Nome da Empresa: CLJ Veículos Eireli 

CNPJ: 30.262.049/0001-83 

Anexo Contrarrazão: https://licita-mais-media.elabs.xyz/UYFFJIl05WdnQu_6/ad096ffd-5c57-488e-8ebb-025c9e50b75d 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

https://licita-mais-media.elabs.xyz/2TFHUCbY1TZAp6Xs/16455a89-6342-46c5-ab04-f05b400fd0ac
https://licita-mais-media.elabs.xyz/VyhjSakaCyrkDRvd/d75feb1d-31e1-4957-b3ca-ac22adfa40c3
https://licita-mais-media.elabs.xyz/UYFFJIl05WdnQu_6/ad096ffd-5c57-488e-8ebb-025c9e50b75d


MUNICIPIO DE GUAIRA 

3 

 

 

Resultados / Métricas do Processo 

Somatória dos Valores de Referência: R$ 889.000,00 

Somatória dos Valores Finais: R$ 697.950,00 

Diferença Total: -R$ 191.050,00 

Quantidade de Lotes/Itens no processo: 2 

Quantidade de Lotes/Itens Negociados: 2 

Quantidade de Lotes/Itens Fracassados: 0 

Quantidade de Empresas Participantes: 7 

Quantidade de Empresas Vencedoras: 2 

Duração total do processo: 11 dias 21 horas e 18 minutos 

 

Os registros realizados pelo sistema de todas a ações ocorridas na sala de negociação, como as mensagens trocadas durante a sessão, 
os lances intermediários e os valores de itens/lotes consolidados por licitantes, se encontram no relatório de disputa, anexo a essa ata. 

Nada mais havendo a declarar, foi encerrada a sessão pública do Pregão eletrônico às 15:18, do dia 10 de novembro de 2023, sendo a 
respectiva Ata lavrada pelo Pregoeiro e Equipe de Apoio. 

 

 

 

 

 
 

Pregoeiro(a): Joice Pereira Maciel Mendes 

 
 
 
 
 

 

Equipe de Apoio: Fernando dos Santos 

 
 
 
 
 

 

Equipe de Apoio: Paulo Brinck Peres 


